Justiça
Sociedade

ISSN

EDI TO RA U N I VER SI T ÁR IA M ET O DI STA I P A

&
Revista do Curso de Direito do Centro Universitário

Metodista - IPA

Justiça
Sociedade& 2525-3883

Edital de chamada de artigos científicos  (02/2016)

Justiça & Sociedade

Revista do Curso de Direito do Centro Universitário Metodista –
IPA - RS

A coordenação do Curso de Direito do Centro Universitário Metodista
IPA torna público o edital de chamada de artigos científicos (02/2016)
para publicação do segundo volume da Revista Justiça & Sociedade. O
presente edital será regido, exclusivamente, pelas regras abaixo
disciplinadas.

Art. 1º -  A Revista Justiça & Sociedade, do Curso de Direito do IPA -RS, é
um periódico de conteúdo científico interdisciplinar, que tem como
objetivo fomentar o debate jurídico sobre temas que guardem
pertinência  com o Direito Público e o Direito Privado na perspectiva
constitucional, proporcionando a difusão das atividades de pesquisa
desenvolvidas no âmbito da graduação e pós-graduação, lato e stricto
sensu. A Revista Justiça & Sociedade pretende construir a identificação do
Curso de Direito do IPA como fonte de produção científica de referência
na área do Direito.

Justiça
Sociedade

ISSN

EDI TO RA U N I VER SI T ÁR IA M ET O DI STA I P A

&
Revista do Curso de Direito do Centro Universitário

Metodista - IPA

Justiça
Sociedade& 2525-3883

Art. 2º - A Revista Justiça & Sociedade é uma publicação com
periodicidade semestral, comprometida com a pesquisa acadêmica e
contribuindo para a divulgação de trabalhos relacionados aos principais
temas do Direito público e do Direito privado. A Revista veicula
contribuições de pesquisadores brasileiros de várias regiões do País,
com reconhecida trajetória acadêmica, bem como de pesquisadores e
professores estrangeiros, desde uma perspectiva de Direito
internacional e comparado. Serão aceitos, além do português, artigos
escritos na língua inglesa, espanhola, francesa e alemã.

Art. 3º - Para sua segunda edição, com previsão de lançamento no
primeiro semestre de 2016, serão recebidos artigos científicos sobre
temas atuais nas áreas do Direito Público e do Direito Privado,
preferencialmente inéditos no Brasil.

Art. 4º - Os artigos poderão ser submetidos até o dia 27 de março de
2017.  Os (as) interessados(as) devem enviar os trabalhos pelo sistema
online. Para submeter o artigo, o autor(a) deve se cadastrar no portal e
seguir as instruções do sistema.
 https://www.metodista.br/revistas/revistas-ipa/index.php/direito

Art. 5º - Os textos enviados serão submetidos à análise de pareceristas
ad hoc, que verificarão, dentre outros critérios, a coerência e adequação
com o tema proposto, a profundidade do conteúdo, a originalidade do
tema abordado, sendo de responsabilidade exclusiva dos autores a
adequação e formatação dos trabalhos conforme estabelecido nas

Justiça
Sociedade

ISSN

EDI TO RA U N I VER SI T ÁR IA M ET O DI STA I P A

&
Revista do Curso de Direito do Centro Universitário

Metodista - IPA

Justiça
Sociedade& 2525-3883

diretrizes para autores do periódico.
https://www.metodista.br/revistas/revistas-ipa/index.php/direito/about/
submissions#authorGuidelines

Art. 6º - Eventualmente, poderão ser sugeridas modificações ao trabalho
aprovado, a fim de adequar o texto à publicação.

Art. 7º - A publicação dos artigos não será remunerada, devendo ser
concedida pelos autores todo e qualquer direito autoral referente à
publicação dos artigos.

Art. 8º - É de responsabilidade única e exclusiva do autor a obediência à
legislação autoral vigente no país.

Art. 9º - Não há limite de coautores(as) em cada artigo submetido.

Art. 10  - Na hipótese de rejeição do material para publicação, o autor
será comunicado da decisão.

Art. 11 - Dar-se-á preferência a textos inéditos e os trabalhos
submetidos à apreciação não serão devolvidos.

Art. 12 - Os textos deverão ser digitados em fonte Times New Roman,
corpo 12, espaço 1,5, em folhas de papel tamanho A4, em páginas
numeradas. Para citações com mais de três linhas, legendas e notas de
rodapé, corpo 10, espaço simples, com recuo de início de parágrafo,

Justiça
Sociedade

ISSN

EDI TO RA U N I VER SI T ÁR IA M ET O DI STA I P A

&
Revista do Curso de Direito do Centro Universitário

Metodista - IPA

Justiça
Sociedade& 2525-3883

justificado. Margem superior e esquerda 3cm e margem inferior e direita
2cm.
Ser escrito em língua portuguesa, na ortografia oficial, em língua inglesa
ou espanhola.
O texto deve limitar-se a um máximo de 20 páginas.
Estimativa em média de 10 artigos por publicação.
Apresentar, obrigatoriamente, dois resumos, nos idiomas português,
inglês ou francês, não devendo ultrapassar 300 (trezentas) palavras,
seguidos das palavras-chave (até 5 termos), que correspondam a
palavras ou expressões que identificam o conteúdo do artigo, em ambas
as línguas, permitindo a adequada indexação do artigo.
Para citações bibliográficas de literatura no texto usar o sistema de
referências da ABNT. As citações literais curtas (até três linhas) serão
integradas no parágrafo entre aspas duplas e seguidas pelo sobrenome
do autor referido no texto, ano de publicação e página(s) do texto citado,
tudo entre parênteses e separado por vírgulas. As citações de mais de
três linhas serão destacadas no texto em parágrafo especial com recuo
(quatro espaços à direita da margem esquerda). As referências sem
citação literal devem ser incorporadas no texto, indicando entre
parênteses, ao final, o sobrenome do autor e o ano da publicação.
As notas, se necessárias serão numeradas consecutivamente dentro do
texto e colocadas ao pé da página.
Ilustrações (fotografias, gráficos, desenhos ou esquemas): devem conter
título e fonte, e estar numeradas consecutivamente com algarismos
arábicos. Deverão também estar em condições de impressão fidedigna e
de qualidade, e devem ser encaminhadas em arquivo separado do texto,

Justiça
Sociedade

ISSN

EDI TO RA U N I VER SI T ÁR IA M ET O DI STA I P A

&
Revista do Curso de Direito do Centro Universitário

Metodista - IPA

Justiça
Sociedade& 2525-3883

com indicações claras, ao longo do texto, do local de inserção das
imagens. As fotografias de pessoas devem estar acompanhadas de
AUTORIZAÇÃO das mesmas com assinatura e data.

Art. 13 - A Revista segue as normas de publicação da Associação
Brasileira de Normas Técnicas – ABNT.

Art. 14 - Eventuais lacunas ou dúvidas acerca da interpretação das
normas regulamentares do edital, caberá a decisão final aos Editores da
Revista.

Demais informações podem ser obtidas através dos seguintes contatos:
italo.fuhrmann@ipa.metodista.br
fernanda.cantali@ipa.metodista.br

Porto Alegre, 16.01.2017

Justiça & Sociedade – Revista do Curso de Direito do IPA

Profa. Dra. Vanessa Chiari Gonçalves
(Coordenadora do Curso de Direito do IPA – RS)